
Указ Президента Азербайджанской Республики

О развитии системы управления миграцией и
применении Закона Азербайджанской Республики «О

внесении изменений и дополнений в некоторые
законодательные акты Азербайджанской Республики»

от 24 июня 2008 года № 658-IIIГД
Принимая во внимание важное значение регулирования миграционных процессов
для обеспечения развития и безопасности страны, была утверждена
Государственная Миграционная Программа Азербайджанской Республики. В связи
с выполнением Государственной Программы были осуществлены некоторые
законодательные, институциональные и организационные мероприятия. В целях
усиления государственного контроля над миграционными процессами были
приняты необходимые нормативно-правовые акты, создана и начала деятельность
Государственная Миграционная Служба Азербайджанской Республики,
усовершенствовано регулирование трудовой миграции, усилена борьба с
незаконной миграцией.

В целях развития системы управления миграцией в соответствии с требованиями
современного периода и обеспечения применения Закона Азербайджанской
Республики «О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные
акты Азербайджанской Республики» от 24 июня 2008 года № 658-IIIГД
постановляю:

1. Поучить Кабинету министров Азербайджанской Республики ускорить
подготовку проекта Миграционного Кодекса Азербайджанской Республики и
представить его Президенту Азербайджанской Республики.

2. Поручить Государственной Миграционной Службе:

2.1. организовать анализ, прогнозирование и мониторинг миграционных
процессов и один раз в шесть месяцев представлять Президенту
Азербайджанской Республики соответствующие отчеты и статистические
сведения;

2.2. подытожить создание единой информационной системы в сфере
миграции, обеспечить ведение единого учета с использованием новых
технологий;

2.3. в целях информирования населения организовывать посредством
средств массовой информации пропаганду миграционного
законодательства, выпуск специальных изданий, просветительские
мероприятия;

2.4. принять необходимые меры для обеспечения отвечающей современным
требованиям профессиональной подготовки кадров в сфере управления
миграцией и представить Президенту Азербайджанской Республики



предложения по подготовке специализирующихся в данной сфере
специалистов в высших образовательных учреждениях;

2.5. продолжить развитие международного сотрудничества, изучение опыта
зарубежных стран и усовершенствование деятельности в сфере миграции;

2.6. строго соблюдать требования нового законодательства в сфере
миграции при исполнении полномочий, связанных с предоставлением
иностранцам и лицам без гражданства статуса иммигранта и решением
вопросов гражданства;

3. Министерству внутренних дел, Министерству иностранных дел, Министерству
труда и социальной защиты населения, Государственной Пограничной Службе,
Государственной Миграционной Службе Азербайджанской Республики в пределах
своих полномочий:

3.1. усовершенствовать деятельность в сфере взаимного обмена
информацией и координировать свою работу в сфере миграции;

3.2. усилить контроль над обеспечением пребывания иностранцев и лиц без
гражданства на территории Азербайджанской Республики на законных
основаниях и их обеспечением предусмотренными законодательством
документами;

3.3. принять серьезные меры по неотложному расследованию случаев
злоупотреблений и иных нарушений закона при применении миграционного
законодательства и привлечению к дисциплинарной ответственности лиц,
допустивших данные случаи;

4. Кабинету министров Азербайджанской Республики в двухмесячный срок:

4.1. представить Президенту Азербайджанской Республики предложения о
приведении действующих законодательных актов в соответствие с Законом
«О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты
Азербайджанской Республики»;

4.2. обеспечить приведение нормативно-правовых актов Кабинета
министров Азербайджанской Республики и соответствующих центральных
органов исполнительной власти в соответствие с указанным Законом и
информировать об этом Президента Азербайджанской Республики;

4.3. установить правила продления сроков временного пребывания в
Азербайджанской Республике иностранцев и лиц без гражданства,
прибывающих в Азербайджанскую Республику в безвизовом порядке и
предусмотренных частью шестой статьей 12 Закона Азербайджанской
Республики «О выезде из страны, въезде в страну и паспортах», и
информировать об этом Президента Азербайджанской Республики;

4.4. определить случаи предусмотренного частью первой статьи 14
указанного Закона непосредственного обращения иностранцев и лиц без
гражданства в Министерство иностранных дел Азербайджанской



Республики с заявлением о получении визы и информировать об этом
Президента Азербайджанской Республики;

4.5. с учетом международного опыта представить Президенту
Азербайджанской Республики предложения о видах виз, выдаваемых
иностранцам и лицам без гражданства;

4.6 определить сумму вкладываемых в экономику страны инвестиций и
вносимых в банки Азербайджанской Республики денежных средств,
являющуюся основанием для выдачи иностранцам лицам без гражданства,
предусмотренным четвертым и пятым абзацами части третьей статьи 5
Закона Азербайджанской Республики «О правовом положении иностранцев
и лиц без гражданства» разрешение на временное проживание в
Азербайджанской Республике и информировать об этом Президента
Азербайджанской Республики;

4.7 утвердить правила выдачи разрешения на временное проживание в
Азербайджанской Республике иностранцев и лиц без гражданства,
предусмотренных частью шестой статьи 5 указанного Закона, и
информировать об этом Президента Азербайджанской Республики;

4.8 утвердить правила выдворения за пределы Азербайджанской
Республики иностранцев и лиц без гражданства, предусмотренных частью
второй статьи 27 указанного Закона и не имеющих статуса иммигранта, и
информировать об этом Президента Азербайджанской Республики;

4.9 утвердить правила добровольного размещения и содержания в центрах
содержания незаконных мигрантов Государственной Миграционной
Службы Азербайджанской Республики лиц, предусмотренных частью
седьмой статьей 27 указанного Закона и в отношении которых принято
решение о выдворении за пределы Азербайджанской Республики, и
информировать об этом Президента Азербайджанской Республики;

4.10. обеспечить подготовку и производство бланков утвержденных
Законом Азербайджанской Республики «Об утверждении формы
регистрационных удостоверений постоянно проживающих в
Азербайджанской Республике иностранцев и лиц без гражданства»
регистрационных удостоверений постоянно проживающих в
Азербайджанской Республике иностранцев и лиц без гражданства, не
достигших 16 лет, и регистрационных удостоверений постоянно
проживающих в Азербайджанской Республике иностранцев и лиц без
гражданства, достигших 16 лет, и информировать об этом Президента
Азербайджанской Республики;

4.11. утвердить порядок определения квоты трудовой миграции с учетом
внутреннего рынка труда и потребности в рабочей силе и информировать об
этом Президента Азербайджанской Республики;

4.12. в пределах своих полномочий решить вопросы, вытекающие из Закона
Азербайджанской Республики «О внесении изменений и дополнений в
некоторые законодательные акты Азербайджанской Республики».



5. Установить, что:

5.1. В Законе Азербайджанской Республики «О выезде из страны, въезде в
страну и паспортах»:

5.1.1. полномочия «соответствующего органа исполнительной
власти», предусмотренного частью пятой статьи 12, осуществляет
Государственная Миграционная Служба Азербайджанской
Республики;

5.1.2. полномочия «соответствующего органа исполнительной
власти», предусмотренного частью шестой статьи 12 и частью первой
статьи 14, осуществляет Кабинет министров Азербайджанской
Республики;

5.2. В Законе Азербайджанской Республики «О правовом положении
иностранцев и лиц без гражданства»:

5.2.1. полномочия «соответствующего органа исполнительной
власти», предусмотренного частями второй и пятой статьи 5, частью
седьмой статьи 27, осуществляет Государственная Миграционная
Служба Азербайджанской Республики;

5.2.2. полномочия «соответствующего органа исполнительной
власти», предусмотренного четвертым и пятым абзацами части
третьей, пятым и шестым абзацами части четвертой статьи 5, частью
второй статьи 27, осуществляет Кабинет Министров
Азербайджанской Республики;

5.2.3. полномочия «соответствующих органов исполнительной
власти», предусмотренных частью первой статьи 27, осуществляют в
пределах своих полномочий Министерство внутренних дел
Азербайджанской Республики и Государственная Миграционная
служба Азербайджанской Республики;

5.3. Полномочия «соответствующего органа исполнительной власти»,
предусмотренного пунктами 2 и 3 части третьей статьи 6 и частью первой (в
обоих случаях) статьи 7 Закона Азербайджанской Республики «О
регистрации по месту жительства и месту пребывания», осуществляет
Государственная Миграционная Служба Азербайджанской Республики;

5.4. Полномочия «соответствующего органа исполнительной власти»,
предусмотренного подпунктами «б» и «в» пункта 34 и пунктом 38
«Положения о специальных документах постоянно проживающих в
Азербайджанской Республике иностранцев и лиц без гражданства»,
утвержденного Законом Азербайджанской Республики от 30 декабря 1997
года № 421-IQ, осуществляет Государственная Миграционная Служба
Азербайджанской Республики;

5.5. Полномочия «соответствующего органа исполнительной власти»,
предусмотренного частью пятой статьи 14 Закона Азербайджанской



Республики «О гражданстве Азербайджанской Республики», осуществляет
Государственная Миграционная Служба Азербайджанской Республики;

5.6. В Законе Азербайджанской Республики «Об иммиграции»:

5.6.1. полномочия «соответствующего органа исполнительной
власти», предусмотренного частью первой статьи 4 и первым
предложением части пятой статьи 10, осуществляет Государственная
Миграционная Служба Азербайджанской Республики;

5.6.2. полномочия «соответствующего органа исполнительной
власти», предусмотренного вторым предложением части пятой
статьи 10, осуществляет Кабинет Министров Азербайджанской
Республики;

5.6.3. полномочия «соответствующего органа исполнительной
власти», предусмотренного вторым предложением части первой
статьи 12, осуществляет Министерство внутренних дел
Азербайджанской Республики;

5.7. В утвержденном Законом Азербайджанской Республики от 8 декабря
1999 года № 773-IГ «Положении о применении Закона Азербайджанской
Республики «О регистрации по месту жительства и месту пребывания»:

5.7.1. полномочия «соответствующего органа исполнительной
власти», предусмотренного пятым абзацем пункта 20, первым
предложением и вторым предложением (во втором случае) пункта
23-1 указанного Закона, осуществляет Государственная
Миграционная Служба Азербайджанской Республики;

5.7.2. полномочия «соответствующего органа исполнительной
власти», предусмотренного вторым предложением (в первом случае)
пункта 23-1 указанного Закона, осуществляет Министерство
внутренних дел Азербайджанской Республики.

6. В пункте 3 Указа Президента Азербайджанской Республики от 25 июня 1996
года № 467 «О применении Закона Азербайджанской Республики «О правовом
положении иностранцев и лиц без гражданства» (Собрание законодательства
Азербайджанской Республики, 1997 год, № 1, статья 20; 2008 год, № 3, статья 168)
после слова «вынесение» добавить слова «в пределах своих полномочий
Государственная Миграционная Служба Азербайджанской Республики и»;

7. В пункт 2 Указа Президента Азербайджанской Республики от 13 марта 1998 года
№ 684 «О применении Закона Азербайджанской Республики «Об утверждении
Положения «О специальных документах постоянно проживающих в
Азербайджанской Республике иностранцев и лиц без гражданства» (Собрание
законодательства Азербайджанской Республики, 1998 год, № 3, статья 168; 2002
год, № 8, статья 478; 2006 год, № 12, статья 1034) добавить седьмой абзац
следующего содержания:

 «полномочия «соответствующего органа исполнительной власти»,
предусмотренного подпунктами «б» и «в» пункта 34, пунктом 38



настоящего Положения осуществляет Государственная Миграционная
Служба Азербайджанской Республики.».

8. В пункт 2 Указа Президента Азербайджанской Республики от 12 марта 1999 года
№ 114 «О применении Закона Азербайджанской Республики «Об иммиграции»
(Собрание законодательства Азербайджанской Республики, 1999 год, №3, статья
166; 2008 год, №3, статья 168) внести следующие изменения и дополнения:

8.1. в третьем абзаце после слов «в пункте 2 статьи 7,» добавить слова
«втором предложении части пятой статьи 10,»;

8.2. в пятом абзаце после слов «в части первой статьи 5» добавить слова «,
первом предложении части пятой статьи 10»;

8.3. добавить шестой абзац следующего содержания, шестой абзац считать
седьмым абзацем:

 «полномочия «соответствующего органа исполнительной власти»,
предусмотренного вторым предложением части первой статьи 12
настоящего Закона, осуществляет Министерство внутренних дел
Азербайджанской Республики;»;

8.4. в седьмом абзаце исключить слова «в части пятой статьи 10 и».

9. В «Положение о порядке рассмотрения и разрешения вопросов гражданства
Азербайджанской Республики», утвержденное Указом Президента
Азербайджанской Республики от 30 августа 1999 года № 189 (Собрание
законодательства Азербайджанской Республики, 1999 год, № 9, статья 539; 2006
год, № 2, статья 82; 2008 год, № 3, статья 168) внести следующие изменения и
дополнения:

9.1. в пункт 2 добавить восьмой-двенадцатый абзацы следующего
содержания:

 «копия документа, дающего разрешение на постоянное проживание в
Азербайджанской Республике;

 копия регистрационного удостоверения постоянно проживающего в
Азербайджанской Республике иностранца или лица без гражданства;

 копия удостоверяющего личность документа;
 документ, подтверждающий наличие законного источника дохода (один из

следующих документов: справка с места работы, справка о получении
пенсии, стипендии или адресной государственной социальной помощи,
справка налоговых органов о доходах физического лица, справка о получении
алиментов, справка о доходах лица, на попечении которого находится,
свидетельство о наследовании и т.д.);

 для лиц, предусмотренных пунктом 1 части четвертой статьи 14 Закона
Азербайджанской Республики «О гражданстве Азербайджанской
Республики» и имеющих высокие достижения в сфере науки, техники,
культуры или спорта — обоснованное ходатайство государственного
органа, приглашающего его в Азербайджанскую Республику.»;

9.2. добавить пункт 2-1 следующего содержания:



«2-1. Достоверность сведений, указанных в заявлении-анкете лица, а также
непрерывное постоянное проживание лица на территории Азербайджанской
Республики последние 5 лет проверяются Государственной Миграционной
Службой.»;

9.3. в пункт 10 добавить второй и третий абзацы следующего содержания,
второй-пятый абзацы считать соответственно четвертым-седьмым абзацами:

 «4 фотографии (размером 3x4 см);
 копия документа, удостоверяющего личность;»;

9.4. в пункт 17 добавить седьмой абзац следующего содержания:

 «свидетельство о рождении ребенка.»;

9.5. в пункт 19 добавить седьмой абзац следующего содержания:

 «копия документа, удостоверяющего личность.»;

9.6. в пункте 23 после слов «к заявлению-анкете» добавить слова
«прилагаются документы, предусмотренные пунктом 17 настоящего
Положения и к заявлению-анкете»;

9.7. пункт 31 дать в следующей редакции:

«31. Сведения о решениях, принятых по вопросам приема, прекращения и
восстановления в гражданстве Азербайджанской Республики, вносятся в
межучережденческую автоматизированную информационно-поисковую систему
«Вход-выход и регистрация».»;

9.8. в Приложение № 1 к Положению внести следующие изменения и
дополнения:

9.8.1. добавить пункты 20-22 следующего содержания:

«20. Цель принятия гражданства Азербайджанской Республики
_________________________________________________________

21. Беру на себя обязательство соблюдать Конституцию и законы
Азербайджанской Республики.

22. Заявляю, что представленные мною сведения являются полными и точными.

Я предупрежден, что умышленная фальсификация сведений либо представление
фальшивых документов, необходимых для принятия в гражданство
Азербайджанской Республики, может служить основанием ля утраты
гражданства Азербайджанской Республики.»;

9.8.2. в части Служебных отметок слова «(заполняется в органах
внутренних дел)» заменить словами «(заполняется в
Государственной Миграционной Службе)».



10. В Указ Президента Азербайджанской Республики от 30 декабря 1999 года №
244 «О применении Закона Азербайджанской Республики «Об утверждении
Положения о применении Закона Азербайджанской Республики «О регистрации по
месту жительства и месту пребывания» (Собрание законодательства
Азербайджанской Республики, 2000 год, № 1, статья 23; 2003 год, № 9, статья 484)
внести следующие изменения и дополнения:

10.1. в пункте 2:

10.1.1. слова «в пунктах 16-19» заменить словами «в пунктах 16 и
18», слова «в пунктах 21-24» - словами «в пунктах 21-23, втором
предложении (в обоих случаях) пункта 23-1, пункте 24», слова «№ 1-
6» - словами «№ 1-4 и 6»;

10.1.2. слова «осуществляют» заменить словами «, полномочия
«соответствующего органа исполнительной власти»,
предусмотренного пятым абзацем пункта 20 и первым и вторым (в
обоих случаях) предложениями пункта 23-1 осуществляет
Государственная Миграционная Служба Азербайджанской
Республики»;

10.2. исключить пункт 3.

11. В Указ Президент Азербайджанской Республики от 29 августа 2000 года № 389
«О применении Закона Азербайджанской Республики «Об утверждении,
вступлении в силу Кодекса Азербайджанской Республики об административных
проступках и связанных с этим вопросах правового регулирования» (Собрание
законодательства Азербайджанской Республики, 2000 год, № 8, III книга, статья
612; 2001 год, № 7, статья 462, № 10, статья 640, № 12, статья 755; 2002 год, № 1,
статья 49, № 5, статьи 260, 275, № 8, статьи 478, 484, 486; 2003 год, № 6, статья 299,
№ 8, статья 434, №9, статья 478, № 10, статьи 546, 547, 560, 571, 582; 2004 год, № 1,
статьи 19, 26, № 3, статьи 138, 141, № 4, статья 235, № 5, статьи 340, 341, 343, 345,
346, № 8, статьи 607, 608, № 11, статья 909, № 12, статья 1005; 2005 год, №2, статьи
67, 69, №4, статьи 299, 303, №8, статья 702, №9, статьи 801, 802, № 12, статья 1101;
2006 год, № 2, статья 83, № 4, статьи 321, 322, № 5, статья 407, № 7, статья 590, №
8, статьи 662, 663, 674, 675, 679, № 9, статья 743, № 11, статьи 942, 945; 2007 год,
№ 1, статья 11, № 2, статья 87, № 3, статья 230) внести следующие изменения и
дополнения:

11.1. в пункте 2.8 после цифры «457.2,» добавить цифру «457.2-1,»;

11.2. в пункте 3.3 цифры «327-331» заменить цифрами «327-329, 331»,
цифры «339-342» - цифрами «341, 342»;

11.3. добавить пункт 3.53 следующего содержания:

 «дела об административных проступках, предусмотренных статьями 330,
339 и 340 настоящего Кодекса, рассматривают в пределах своих
полномочий Министерство внутренних дел Азербайджанской Республики и
Государственная Миграционная Служба Азербайджанской Республики;».

12. Настоящий Указ вступает в силу со дня опубликования.



Президент Азербайджанской Республики

Ильхам АЛИЕВ

город Баку, 5 августа 2008 года

№ 805

Опубликован в газете «Азербайджан» (7 августа 2008 года, № 173)


